
 

Provvedimento n. 31 

Area: Tecnico-gestionale / U.O. Gare d’appalto 

Responsabile Area FB 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

            

CONSIDERATO che la Scuola Superiore Sant'Anna sulla base del contratto in corso (01/02/2017 – 

31/01/2020) con Elsevier B.V., utilizza già da tre anni la piattaforma “SciVal”; per le proprie 

attività di valutazione interna comparata della produttività della ricerca, per la verifica del 

posizionamento bibliometrico delle nuove chiamate e dei passaggi di ruolo e, in generale, 

come strumento di monitoraggio continuo della produttività scientifica. Dai risultati delle 

valutazioni condotte derivano gli importi degli stanziamenti dei fondi agli Istituti di ricerca. 

I moduli utilizzati sono: Benchmarking, Collaboration, Trends e Overview;  

 

VISTA la Richiesta d’acquisto dell’11 dicembre 2019 del Responsabile dell’U.O. Programmazione, 

Controllo e Ricerca con la quale si chiede il rinnovo del servizio, in quanto “SciVal” è uno 

strumento per effettuare analisi, valutazione ed incroci dell’attività scientifica di istituzioni e 

ricercatori di qualunque istituzione mondiale, con la possibilità di creare dei benchmark di 

riferimento sulla base di specifiche esigenze di valutazione. Inoltre “SciVal”; è basato sulle 

pubblicazioni scientifiche presenti nella banca dati bibliografica interdisciplinare Scopus, la 

più importante a livello mondiale, utilizzata anche dall’ANVUR, l’Agenzia Nazionale di 

Valutazione del Sistema Universitario; 

 

VERIFICATO che non vi sono convenzioni attivate da Consip S.p.A. o da altre centrali di 

committenza per il servizio in parola; 

 

TENUTO CONTO che Elsevier B.V., con sede in Radawerg 29, 1043 Amsterdam, The Netherlands, 

è editore e unico distributore della suddetta piattaforma integrata di strumenti di analisi dei 

risultati della ricerca scientifica “SciVal”; 

 

CONSIDERATO, altresì, che anche ANVUR con Determina Dirigenziale n. 25/2019 ha affidato 

direttamente l’abbonamento annuale a SCIVAL “CONSIDERATO che la banca dati Scival 

- modulo Benchmarking - rappresenta lo strumento attualmente disponibile sul mercato per 

accedere alle informazioni bibliometriche di fonte Scopus, riguardanti la produzione 

scientifica mondiale catalogata per settori scientifico-disciplinari; CONSIDERATO che tali 

informazioni costituiscono l’indispensabile base dati per le attività dell’Area valutazione 

della ricerca; CONSIDERATO che i moduli Trends e Overview consentono di estendere la 

strumentazione già in possesso, permettendo all’Agenzia di effettuare analisi approfondite su 

specifici gruppi di ricerca autonomamente definiti e di studiare linee e temi di ricerca 

innovativi;” e che ANVUR è il soggetto valutatore per le Università, ciò che, peraltro, rende 

opportuno avere i medesimi strumenti di valutazione; 

 

PRESO ATTO che per l’acquisto del servizio in parola sussiste il requisito di unicità derivante dalla 

tutela di diritti esclusivi, in base al quale è possibile provvedere all’affidamento a un 

operatore economico determinato, ai sensi della procedura negoziata di cui all’art. 63, 

comma 2, lett. b), punto 3, del D.Lgs. 50/2016; 

 



 

 

Provvedimento 

TENUTO CONTO, altresì, che le verifiche svolte in ordine al possesso dei requisiti generali da 

parte di Elsevier B.V., conformemente a quanto previsto dal D.Lgs. 50/2016, hanno dato 

esito positivo; 

 

VISTA l’offerta presentata da Elsevier B.V. per l’accesso ai moduli Benchmarking, Collaboration, 

Trends e Overview, allegata alla Richiesta d’acquisto sopra richiamata, per un importo 

complessivo su base triennale di Euro 71.932,90, oltre IVA di legge (Euro 23.272,48 per il 

2020; Euro 23.970,65 per il 2021; Euro 24.689,77 per il 2022), e che la stessa risulta 

migliorativa delle condizioni standard calcolate su base annuale applicate dall’editore alle 

istituzioni accademiche; 

 

ACCERTATO che, come indicato nella Richiesta di acquisto sopra menzionata, il costo 

complessivo può essere suddiviso sul bilancio di previsione triennale per gli esercizi 2020 - 

2022 approvato dal C.d.A. con delibera n. 334 del 13/12/2019 come segue: 

o € 23.272,48 esercizio 2020; 

o € 23.970,65 esercizio 2021; 

o € 24.689,77 esercizio 2022 

e con specifica imputazione sul budget autorizzatorio per il 2020 secondo le seguenti voci 

analitiche: 

o per € 21.179,00 sulla U.A.SA. 01DIGEN progetto PROGINT2016 Direzione Generale - 

voce COAN A.C. 1.10.01.02; 

o per € 2.093,48, oltre IVA di legge dovuta sull’intera quota annua, sulla 

U.A.SA.04FPR.02PCQR voce COAN A.C. 1.10.01.02 dell’U.A. Programmazione, 

Controllo e Ricerca; 

 
TENUTO CONTO altresì, che nelle more dell’aggiornamento del programma biennale degli 

acquisti per il 2020-2021, da effettuarsi entro i termini di cui al D.M. n. 14/2018, il presente 

acquisto deve ritenersi incluso nel nuovo programma per l’anno 2020; 
 

RITENUTO di individuare il Responsabile Unico del Procedimento per il presente acquisto nella 

persona del Dott. Giovanni Viale, in qualità di Responsabile dell’U.O. Programmazione, 

Controllo e Ricerca; 

 

CONSIDERATO che con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 288 del 26/11/2019, in 

seguito alla conclusione dell'incarico del Dott. Luca Bardi, Direttore Generale della Scuola, 

per garantire la continuità e il regolare svolgimento delle attività della Scuola, in particolare 

assicurando l'adozione degli atti urgenti e indifferibili nonché quelli di ordinaria 

amministrazione, nelle more della presa di servizio del nuovo Direttore Generale sono state 

affidate al Dott. Giovanni Viale, Responsabile della U.O. Programmazione, Controllo e 

Ricerca, le funzioni di Direttore Generale dal 01/01/2020 fino alla data di assunzione in 

servizio della nuova Direttrice Generale e comunque non oltre il 29/02/2020; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge istitutiva della Scuola n. 41 del 14/02/1987; 

 

VISTO lo Statuto della Scuola emanato con D.D. n. 770 del 09/12/2011 modificato ed integrato 

con D.R. n. 48 del 25/01/2018 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

n. 34 del 10/02/2018; 



 

 

Provvedimento 

 

VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la contabilità e la finanza della Scuola, emanato con 

D.R. n. 330 del 30/10/2013; 

 

VISTO il Manuale di Amministrazione emanato con D.R. n. 426 del 28/09/2015, modificato ed 

integrato con D.R. n. 647 del 19/10/2018; 

 

 

DISPONE 

 

  Art. 1 - di procedere al rinnovo, per il periodo 01/02/2020 – 31/01/2023, del servizio di accesso 

alla piattaforma integrata di strumenti di analisi dei risultati della ricerca scientifica 

“SciVal”, per i moduli Benchmarking, Collaboration, Trends e Overview, mediante 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), punto 3 del D.Lgs. 50/2016 a 

favore di Elsevier B.V., con sede in Radawerg 29, 1043 Amsterdam, The Netherlands. 

 

  Art. 2 – che il valore complessivo triennale di acquisto di Euro 71.932,90, oltre IVA di legge, è 

ripartito sul bilancio di previsione triennale per gli esercizi 2020 - 2022 approvato dal C.d.A. 

con delibera n. 334 del 13/12/2019, come segue: 

o € 23.272,48 esercizio 2020; 

o € 23.970,65 esercizio 2021; 

o € 24.689,77 esercizio 2022 

e con specifica imputazione sul budget autorizzatorio per il 2020 secondo le seguenti voci 

analitiche: 

o per € 21.179,00 sulla U.A.SA. 01DIGEN progetto PROGINT2016 Direzione Generale - 

voce COAN A.C. 1.10.01.02; 

o per € 2.093,48, oltre IVA di legge dovuta sull’intera quota annua, sulla 

U.A.SA.04FPR.02PCQR voce COAN A.C. 1.10.01.02 dell’U.A. Programmazione, 

Controllo e Ricerca. 

 

Art. 3 - che nel programma degli acquisti 2020-2021 della Scuola da approvarsi entro marzo 2020, 

sia ritenuto incluso il presente affidamento. 

 

Art. 4 - di nominare, quale Responsabile Unico del Procedimento per l’acquisto in parola, il Dott. 

Giovanni Viale. 

 

Pisa, lì 27 gennaio 2020 

 IL DIRETTORE GENERALE 

 (Dott. Giovanni Viale) 
  (Riproduzione di documento sottoscritto digitalmente  

   ai sensi degli artt. 20 e 22 del D.Lgs. n. 82/2005)  

 

 

 


